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Mâtürîdî Hadislere Yaklaşımı Üzerine 

Bir Değerlendirme

Recep TUZCU 

84

*

Maturidî, itikadî esasların yanı sıra İslâm’ın bütün ana ilkelerini 

nazirî bilgilerle yoğun bir şekilde akılla temellendirmeye çalışmış-

tır. Hocası Ebû Nasr el-İyâzî’nin, Mâtürîdî’nin derin vukufuna olan 

hayranlığını dile getirirken, “Senin rabbin dilediğini yaratır ve seçer” 

meâlindeki âyeti (el-Kasas 28/68) okuyarak onun üstün muhâke-

me kabiliyetini atıfta bulunduğu zikredilemektedir. Ebü’l-Muîn 

en-Nesefî de Mâtürîdî’nin dinî ilimlerde ve bilhassa kelâm alanın-

daki olağan üstü başarısının ancak Allah’ın kendisine lutfettiği özel 

bir yetenekle açıklanabileceğini söyleyerek onun ilimdeki yüksek 

konumuna vurgu yapmıştır.(Nesefî, Tebsıratü’l-edille, I, 359) Onun 

bu düşünce gücü hanefi gelnekteki rmetin tahlil usülüne bakışı 

kendisinden sonra yeniden şekillendirdiği söylenebilir.

O, hadisleri değerlendirmedki bu yöntemini Kitâbü’t-Tevhîd 

ve Te’vîlâtü’l-Ķur’ân adlı eserlerinde uygulayarak Sünnî kelâmı sa-

vunma ve tespitte başarılı bir şekilde kullanmış ve Ehl-i Sünnet 

ileri bir merhaleye taşımıştır. 

İslam düşünce dünyasında dış dünya ile etkileşimde aklı esas 

alan Mu’tezile ve hadis ehli arasındaki fikri tartışmanın yoğun müca-

delesinde aslında ikisinin de tamamen reddetmediği vahyin külli ka-

idelerine dayanan akılla temellendirme yöntemi olan kelam meto-

dunu esas almıştır. Vahyin anlaşılmasında aklı ve haber-i Rasûlü araç 

olarak kullanan Mâtürîdî, İslam düşünce sistemi akı-nakil dengesini 

84* 	Doç. Dr., Selçuk Üniversitesi İslami İlimler Fakültesi, Hadis Anabilim Dalı, recep.

tuzcu@selcuk.edu.tr.
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sağlamak için aklı ve haberi Rasülü de vahiyin külli kaidelerine uy-

gunluk açısından tahlillerde bulunmuştur. Döneminin tartışmalarına 

ve farklı fıkaların ilmi yöntemlerine altarnatif bir bakış açısıyla ken-

di yöntemini ortaya koymuştur. Bu açıdan İmam Matürîdî’yi kendi 

dönemindeki tartışmalar ve gruplardan ayrı düşünmek tarihi yanılgı 

olacaktır. Yönetmini oluşturmada diğer gruplara yaklaşımını tespit 

etmek onun konumunu tespit etmek açısından öenm arzedecektir. 

Hadisleri kabul ve yorumunda İmam Şafiî’nin Mu’tezileye karşı 

fıkıhta orta yol teorisi; vahyi anlamada geleneği esas alalan yaklaşımı 

bir tepkidir. Döenmin tartışmalarında Şâfiî aklı kıyasa indirgemiştir. 

Bu yaklaşıma dayanan metod, daha sonraki takipçileri tarafından 

haberlerin lafzi delaletini esas alan Zahirî anlayışı ve günümüz Se-

lefî anlayışına da adayanak teşkil ettiği görülmektedir. Bu yaklaşı-

mı takip edenler geleneği esas alarak vahyi buna göre tevil etmiştir. 

Mâtürîdî ne geleneği esas alan ne de nakli ihmal edip aklı sınırsız yo-

rumunu öne çıkaran Mu‘tezile’nin din anlayışını da isabetli bulma-

mıştır. Mâtürîdî vahyin külli kaidelerine uygun aklın ortaya koyduğu 

çıkarımları ve bu ikisine uygun haberi rasülü veya yorumunu esas 

almıştır. Aklılla tespiti mümkün olamayan konulardaki haber-i Ra-

sülü de vahyi anlama çabasında araç olarak kullanmıştır. Mâtürîdî’ye 

göre vahyin anlaşılmasında; vahyin külli kadielerine uygun akıl ve 

bunları teyit eden haber-i Rasûlün bilgi değeri vardır. İmam Mâtürî-

dî, Hanefi geleneğin bir iz düşümü olsa da dini olanı vahiyle sınırla-

makta vahyin küllü kaidelerine ve aklın temel ilkelerine uymayan 

haberleri ya reddetmekte veya vahyin muhtevasında tevil etmek-

tedir. Mâtürîdî, bu tutumu ile döneminde Mu’tezilî kelamcılara yak-

laşırken vahyin ifade ettiği hususu teyit eden haber-i Rasûlün delil 

olduğunu söyleyemekle de ehli hadise yakınlaşmaktadır. 

Mâtürîdî de, haberin muhtevasının vahyi teyit etmesi ve is-

nadından çok metnin iştiharını esas alarak Hanefilerin haber ka-

bul metodunu yannda aklın tespit ettiği vahyin külli kaidelerine 

haberin tearuz etmemesi veya uygun yorumu benimsediği gö-

rülmektedir. Ehli rey, haberin iştiharı; mütevatir, maruf, muste-

fiz olması veya ahad olmasına ilaveten umum belvaya uygunluk 

aramaktadır. Haber-i Rasûlün tespitinde haberin müsned olup 
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olmaması değil, vahyi teyit eden veya toplumda amel bi’l-karine 

bilinmesi esastır. Maturîdî’nin vahyin külli kaidelerine veya aklın-

temel ilkelerine aykırı gördüğü bazı haberleri reddetmiş olmasıy-

la zaman zaman Hanefilere de muhalefet ettiği de olmuştur.

Bu açıdan Matürîdî’nin hadisleri değerlendirmede külli ka-

ideleri tespit edilmelidir.  Çünkü o, bu külli kaidelerin teyit et-

mediği rivayetleri tevil etmesi veya reddetmesi sonrasını etkile-

miştir. Bu açıdan onun vahyin makasıdına veya lafzından istinbat 

ettiği külli kaidelerin hadisleri değelendirmede bir metod olup 

olmayacağı araştırılmalıdır. Özellikle kitabu’l-imanda amel (İs-

lam) iman ayrımına işaret eden her rivayeti ya reddetmekte ya 

da tevil etmektedir. Kitâbu’l-iman’da yer alan rivayetlerin İmam 

Mâtürîdî’nin yaklaşımı ile ne anlam ifade ettiği ayrı bir çalışma 

konusu yapılarak incelemelidir. 

Matürîdî Heber-i Rasûl Olara 

Neleri Kabul Etmektedir?

Mâtürîdî, “Sana indirilene iman edenler” ayetini izah ederken, 

‘’Bu; Kur’an’dan sana indirilenler ile Kur’an’da olmayan din ve hü-

küm hususunda sana indirilenler anlamındadır” sözüyle Mâtürî-

dî’nin hadis ve sünnetin menşeini vahiyle ilişkili olarak ele aldığı 

görülmektedir. Bunun yanında Mâtürîdî, “recm” hükmü ile ilgili 

meseleyi ele alırken “Bu Kur’an dışındaki bir vahiy ile sabit ol-

muştur” ifadesiyle vahyi, metlüv ve gayr-i metlüv olarak iki kı-

sımda mütalaa ettiği söylenebilir.

85

 

Problem Matürîdî’nin akla verdiği önem kadar vahiy dışında 

vahy-i gayr-i metluv denilen bir bilgi türü kabul ettiğine işaret et-

mektedir. Vahy-i gayr-ı metluvu delil kabul ettiği konuların tespit 

edilmesi ve külli kaideleri ve aklın temel gördüğü ilkeleri açısın-

dan nasıl değerlendirdiği araştırılmalıdır.

85	 Mâtürîdî, ve Mâtürîdî alimlerin Vahyi vahy-i metlüv ve vahy-i gayr-i metlüv olarak 

ayrılması görüşünde oldukları hususunda ayrıca bkz. Özdeş, Talip, İmam Maturidi’nin 
Te’vilatü Ehli’s-Sünne Adlı eserinin Tefsir Metodolojisi Açısından Tahlil ile Tamtımı, 
(Basılmarnış doktora tezi), E.Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü, Kayseri 1997, s. 49-50; 

Kahraman, Hüseyin, Maturidilikte Hadis Kültürü, Bursa2001, s. 32-33.
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Mâtürîdî’nin yaşadığı dönemde mezheplerin ve fırkaların bir 

birini tekfir etmesi ve bu konuda iman sahibinin ameliyle Allah ve 

Rasûlünün emir ve nehiylerine açık muhalefeti ve ahiretteki duru-

mu tartışıldığı anlaşılmaktadır. Bu gündem bizim içinde günceldir. 

Mâtürîdî’nin vahyi anlama temelinde vahyin külli kaidelerine 

uygun aklı ve haber-i rasulü bilgi değeri açısından kabul etmesi, 

bizim için de bir yöntem ifade etmektedir. Ancak bazı haberleri 

red bazılarını kabulde gözettiği külli kaideler tespit ve değerlen-

dirilmesi gerekmektedir.

II. (VIII.) yüzyılın ilk yarısında Ebû Hanîfe Kur’an’a ve âlim 

sahâbîlerin görüşlerine dayanarak İslâm’ın ana ilkelerini belirle-

meye çalışmıştır. İslâm itikadını aklın temel ilkeleri ile temellen-

dirmiş ve bu bilgiler öğrencileri tarafından kendisine nisbet edilen 

eserlerde nakledilmiştir. O, hadisçilerin bid‘at olarak eleştirdikleri 

kelâm yöntemine başvurmayı zaruri görmüştür (el-Âlim ve’l-Mü-

teallim, s. 11-12). Mâtürîdî’nin, eserlerinde Ebû Hanîfe’nin fikirlerini 

nakledip benimsemesi, bunların Kur’an’a uygun olduğunu belirte-

rek doğrulamaya çalıştığı ve eleştirenlere karşı savunduğu görül-

mektedir. (Kitâbü’t-Tevhîd, s. 483, 593, 615) Ayrıca Mâtürîdiyye’nin 

önemli kelâmcılarından Ebü’l-Muîn en-Nesefî’nin Ebû Hanîfe’yi 

ekolün önderi (imam) olarak göstermesi, ilâhî sıfatların tenzihçi 

bir yaklaşımla ilk defa onun tarafından incelendiğini, kelâmcıların 

daha sonra ona uyduğunu belirtmesi ve Mâtürîdî’nin kelâmda ve fı-

kıhta Ebû Hanîfe’ye uyduğunu açıkça ifade etmesi; Ebû Hanîfe’nin 

Mâtürîdiyye’nin görüşlerine öncülük yaptığını kanıtlayıcı mahiyet-

tedir. (Nesfî, Tebśıratü’l-edille, I, 148-149, 161-162).

İmam Mâtürîdînin, hadisleri değerendirmede Hanefilerden 

farklı yönlerini ve buna sebep olan görüşlerini ve sebeplerini tespit 

edilmesi gerekir. Bu açıdan Matüridî ve Hanefi gelenekteki gelişim 

mukayeseli olarak dönem dönem çalışmalarla ortaya konulmalıdır.

Hadis alnında yapılan çalışmalarda Mâtürîdî’nin haber kabul 

yönteminde isnadı esas almadığı veya delil olarak aldığı bazı ri-

vayetlerin müsned olarak günümüze gilen rivayet kaynaklarda 
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yer almadığı görülmektedir. Ayrıca haber-i rasulün kaynağını da 

vahiyi gayrı metluv olarak temellendirirken fikri araka planında 

Mu’tezilenin haberi redde yönelen tavrına bir karşı duruş hisse-

dilmektedir. İkinci olarak vahyi temele dayanmayan az rivayet 

dışında rivayetleri vahiy temelinde kabul ve reddi ya da yorumu 

ile Mu’tezileye yaklaşmaktadır. 

İmam Mâtürîdî’nin de bizim gibi döneminin gündemi içinde 

fikri buhran yaşadığı ve çıkış yolu vahiy temelinde aklı delil alır-

ken vahyi de aklın temel ilkleri ile delillendirmekte ve yorumla-

maktadır. Bu iki temele uygun nebevi sünnet ve haber-i rasulü 

esas almaktadır. Ayrıca Mâtürîdî’nin İslam’ı doğru anlamada çıkış 

yolu olarak sunduğu yöntemde aklın temel ilkeleri ile delillendi-

rilmiş vahiyi esas alındığı ancak İslam âlimlerinin sevadı azamı-

nın vahyî teyid açıklamalarını da önemsediği söylenebilir. İctiha-

dî alanda vahye ziyade neleri kabul ettiği ve reddettiğinin ayrıca 

araştırılması gerekir.    Haberi Rasülü delil alması ve değerlendir-

mesinde vahyin külli kaideleri, aklın temel ilkeleri ve sevadı aza-

mın tesiri ayrıca araştırılmalıdır.

Hanefi ve Mâtürîdî geleneğinin hadis usulü daha çok hadisle-

rin naklini değil anlaşılmasını esas alan bir mahiyete sahiptir. Ha-

dislerin nakil problemi sona erdiğine göre yoğunlaşılması gereken 

alan hadis rivayetlerinin anlaşılması problemidir. Bu sebeple Ha-

nefî-Matüridî gelenekteki yorum usulü önemlidir. Bu günkü tar-

tışmaların çözümünde Hanefî geleneğin külli kadilere  dayanan 

anlayışı  çözüm önerisi olduğu söylenebilir.


